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KRÓNIKA

POLGÁR BALÁZS

HÁBORÚ, RÉGÉSZET ÉS KULTURÁLIS ÖRÖKSÉGVÉDELEM (IV.) – 
KONFERENCIA DIGITÁLIS KERETEK KÖZÖTT

A HM Hadtörténeti Intézet és Múzeum 2021 februárjában negyedik alkalommal rendezte 
meg a Háború, régészet és kulturális örökségvédelem című tudományos konferenciát.  
A pandémia miatt ebben az évben az előadások digitális keretek között, az intézmény 
YouTube csatornáján voltak megtekinthetőek. Az érdeklődők tíz – az őskortól a modern korig 
vezető tematikájú – előadást követhettek figyelemmel.1

Bertók Gábor (Janus Pannonius Múzeum) előadásában a késő neolit kori földművek 
funkcionális problémájáról beszélt a Lengyeli kultúra árokrendszereinek példáin keresztül. 
Alapvető kutatási kérdés, hogy a jellemzően az égtájak felé tájolt bejáratokkal, megközelí-
tőleg kör alaprajzú, nem egyszer nagy kiterjedésű és bonyolult struktúrájú árokrendszerek 
szakrális vagy védelmi funkciót (is) töltöttek-e be? Az ismertetésből a zengővárkonyi, a 
szemelyi (I–II), a villánykövesdi, a bezerédi és a kaposújlaki földművek légi fotózásra, 
geofizikai lelőhely-felderítésre és próbafeltárásokra épülő kutatási eredményeinek bemutatása 
emelhető ki. Egyes példák esetében (Szemely /II/, Villánykövesd, Bezeréd) felfedezhetőek 
olyan tendenciák (a külső árokhoz kapcsolódó, szimmetrikus rendben kialakított „U” alap-
rajzú földművek, a facölöpökből készült kerítés és a legbelső árokmű körén belül emelt 
épületek megléte), amelyek utalhatnak adott esetben védelmi funkcióra. Bertók Gábor vé-
leménye szerint a körárkok védelmi funkciójának bizonyítása további kutatásokat igényel, 
a kérdés végső eldöntését – támadásra visszavezethető – pusztulási rétegsorok lehetséges 
megfigyelései képezhetik a későbbiekben.

Tarbay János Gábor (Magyar Nemzeti Múzeum) referátumában a dunántúli késő bronz-
kori (Kr. e. 1500–850) lándzsahegyek kérdéskörével foglalkozott. Az előadás első felében 
a bronzkori lándzsahegyek készítéstechnikája, a nyél és a hegy illesztési módjai, a kísérleti 
régészeti megfigyelésekre támaszkodó sérülési és javítási nyomok kerültek bemutatásra. Az 
előadó ezt követően a bronz depók lehetséges interpretációját mutatta be több dél-dunántúli 
példán keresztül. A bronz depók több értelmezési lehetőséget is adnak egyszerre: egyes 
esetekben sérült vagy szándékosan elrontott eszközök rituális eltemetésével (Budakeszi, 
Pázmándfalu /II/, Bonyhád), míg más esetekben egyszerűen csak műhelyhulladék elásásának 
szándékával (Nagydobsza) kell számolnia a kutatásnak. Az előadó hangsúlyozta, hogy a 
depók értelmezésében kulcsszerepet tölt be a bronzkincsek feltárásakor készített – a tárgyak 

 1 A konferencia előadásainak internetes elérési linkje: https://youtube.com/playlist?list=PLwe5zW-
t7nCOeuS7m5XpxIv9H4iF0Krjd5 (A letöltés ideje: 2021. április 8.)
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elhelyezési rendjét is megadó – alapos dokumentáció készítése. Az elhangzott előadás a 
PD-OTKA Késő bronzkori dunántúli fegyverek technológiája, használata és manipulációja 
elnevezésű (134910-es azonosító számú) kutatási program keretében valósult meg.

Haramza Márk (Janus Pannonius Múzeum) előadása a műtárgyak roncsolásos, illetve 
roncsolásmentes anyagvizsgálatának szakmai, illetve etikai problémaköréhez kapcsolódott. 
A fegyvertörténeti vizsgálatokat ma a történeti, a hadtörténeti, a művészettörténeti, a régé-
szeti, az archeometriai és a kísérleti régészeti kutatások együttesen adják. Az előadó meg-
látása szerint az anyagvizsgálatok és a műtárgyvédelem nem egymással ellentétes fogalmak, 
hiszen az archeometria fontos szempontokat nyújthat a műtárgyak restaurálásához, konzer-
válásához, emellett a vizsgálatok értékes, a fegyverek készítéstechnikájára, a mechanikai 
tulajdonságaira és a funkcionalitásukra vonatkozó ismereteket is hozhatnak.

Nagy Szabolcs Balázs (Eötvös Loránd Tudományegyetem) a várpalotai vár keleti külső 
oldalának 2020. évi feltárási eredményeit ismertette. A referátum az 1400 m2-es területen 
zajló ásatás eredményei mellett az erősség 14–18. századi építéstörténetére, a rendelkezésre 
álló képi ábrázolásokra (Giulio Turco és Niccolo Angelini munkái) és az írásos forrásokra 
is részletezően kitért. A feltárások során az ásatók jelentős megfigyeléseket tettek a délkeleti 
saroktoronyra vonatkozóan. Az 5-5,5 m átmérőjű torony – három lőréssel rendelkező – alsó 
szintjének pusztulási rétegei számos fegyverleletet (így például egy szakállas puska csövét) 
és egyéb tárgyi emléket rejtettek, valamint a rétegtani megfigyelések révén jól adatolhatóvá 
vált a toronyépítmény 16. századi pusztulástörténete.

Németh Balázs (Nemzeti Közszolgálati Egyetem) fegyvertörténeti előadásában a kerékla-
katos elsütőszerkezetek történetét és magyarországi elterjedését vizsgálta. A nemzetközi és 
hazai kutatási eredmények áttekintése után az előadó az 1873-ban, mederkotrás során, a 
dunai Kopaszi-zátonynál talált fegyverlelet-együttes puskacsöveinek újabb, röntgen és CT 
vizsgálathoz kötődő elemzését adta.2 A roncsolásmentes vizsgálatnak köszönhetően meg-
állapítható, hogy a Magyar Nemzeti Múzeumban található hét fegyvercsőből négy megtöltött 
darab volt, valamint a lövedékek méretére, típusára és a lőportöltetekre is értékes következ-
tetéseket lehetett levonni. A Kopaszi-zátonynál talált fegyvercsövekkel kapcsolatos megfi-
gyelések az 1526. évi mohácsi csatatér kutatásához (a 16. század első felében használt kézi 
lőfegyverekhez tartozó lövedékek méretének kérdésköréhez) is fontos támpontokkal szol-
gálhat a későbbiekben.

Kulcsár Viktor (HM Hadtörténeti Intézet és Múzeum) előadásában a magyarországi 
második világháborús konfliktusrégészeti helyszíneket csoportosította, illetve jellemezte. 
A lelőhelyek sorában Max van der Schriek (Vrije Universiteit Amsterdam) felosztási rend-
szerére támaszkodva a csata- és hadszíntereket (1.), az erődítéseket/védelmi létesítményeket 
(2.), a roncslelőhelyeket (3.), a hadifogolytáborokat (4.) és a katonai/hadifogoly temetési he-

2 A Kopaszi-zátonynál talált fegyverek korábbi kutatásához lásd Kovács S. Tibor: A Kopaszi-záto-
nyi fegyverek. Folia Archaeologica, 43. (1994) 251–278. o.
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lyeket (5.) különítette el az előadó főbb lelőhelyi csoportokként.3 Referátumában több, a 
Hadtörténeti Intézet és Múzeum terepkutatásaihoz kapcsolódó projektet (Győr-Kismegyer, 
Kőszegszerdahely, Budapest-Gellérthegy, Baja, Bozsok) hozott fel példaként, valamint 
hangsúlyozta, hogy a különböző konfliktusrégészeti kategóriák (például a hadszínterek, 
erődítések, roncslelőhelyek és hadisírok) esetenként nem különülnek vagy különíthetőek el 
egymástól élesen.

Aranyossy-Péter Máté (HM Hadtörténeti Intézet és Múzeum) előadásában a nagytarcsai 
II. világháborús hadisírok – irattári kutatásokkal kísért – 2019. évi hitelesítő feltárásával 
kapcsolatos eredményeit mutatta be. A nagytarcsai régi katolikus temetőben 9 magyar, a 
mai köztemető részét képező új katolikus temető területén pedig 12 magyar katona sírjának 
a feltárására és a maradványok exhumálására kerülhetett sor. A nagytarcsai kutatások is 
reprezentatívan szemléltethetik a hadisírkutatás irattári/levéltári és a régészeti kutatásra 
együttesen épülő, komplex módszertanát.

Tóth János Attila búvárrégész (Árpád Múzeum) előadása két, immáron jelentős múltra 
visszatekintő, a Nemzeti Kulturális Alap támogatásával megvalósuló víz alatti régészeti 
projekt köré épült. A referátum első felében az 1241. évi Sajó menti (vagy muhi) csata loka-
lizációjához kapcsolódó 2019–2020. évi víz alatti lelőhelyfelderítés újabb eredményei, így 
az ónodi vár mellett, illetve a körömi rév mellett azonosított cölöpkonstrukciók, valamint a 
körömi révnél végzett búvármerülés során talált fémleletek kerültek bemutatásra.4 Majd ezt 
követően az előadó az 1944. decemberi ercsi átkelés pontos helyszínének azonosítására 
irányuló szonaras lelőhely-felderítéssel kapcsolatos legújabb megfigyeléseket ismertette.

Káplár Zsolt (HM Hadtörténeti Intézet és Múzeum) Székesfehérvár Osztrák–Magyar 
Monarchia korabeli katonai építményei történetének átfogó bemutatására vállalkozott.5  
A referátum a honvéd laktanya és kerületi fogház, a honvéd kerületi parancsnokság, a lovas-
sági laktanya, a gyalogsági laktanya, valamint az élelmezési raktár és csapatkórház építés- és 
épülettörténetének részletező ismertetését adta. Érdemes külön kiemelnünk, hogy az előadó 
a levéltári, térképtári és műemléki dokumentációkra épülő előadását különösen gazdag képi 
illusztrációval kísérte.

A konferencia tizedik referátuma a Hadtörténeti Múzeum 2020. évi régészeti kutatásairól, 
így a kismegyeri csatatér (1809), valamint a bozsoki munkaszolgálatos temetési helyek 
(1944–1945) hitelesítő vizsgálatáról számolt be. A referátum bemutatta Magyarország egyet-
len napóleoni háborús csataterének, az 1809. évi kismegyeri összecsapás helyszínének a 
2019–2020. évi fémkereső műszeres terepbejárásra épülő régészeti kutatását. A mintegy 
63 500 m2-es nagyságú, mezőgazdasági művelés alatt álló földterületen zajló munkálatok 

3 A témához lásd Max van der Schriek: Dutch Military Landscapes. Heritage and Archaeology on 
WWII conflict sites. Landscape Research, 45. (2020) 6. sz. 758–776. o.

4 A muhi csatatér újabb régészeti kutatásához lásd Laszlovszky József – Rácz Tibor: Fémkeresős 
kutatások a muhi csatatéren. Közösségi régészet, hadszínterek vizsgálata és a kapcsolódó 
módszertani kérdések. Magyar Régészet, 9. (2020) 4. sz. 70–80. o.

5 A már publikált kutatási eredményekhez lásd Fröhlich Dávid – Káplár Zsolt: Székesfehérvár épí-
tett katonai öröksége, 1867–1918. Budapest, 2020.
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során 182 darab, hipotetikusan az összecsapáshoz köthető tárgyi emlék került napvilágra. 
A múzeum másik, 2020. évi kutatássorozata a második világháborús bozsoki munkaszol-
gálatos temetési helyek levéltári, illetve tájtörténeti kutatásokra, valamint terepbejárásokra 
épülő azonosítására irányult.

Az előadások 2021. február 22-én váltak elérhetővé, a tíz előadást egy nap leforgása alatt 
összesen 1052, egy hét alatt összesen 1606 megtekintéssel kísérték.
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